Societatem Iesu in Tolosana provincia ingressus, ad Madacassiensem missionem anno 1875 missus fuit. In hac missione plures excoluit plebes, S. Mariae in insula, in Ambohimandroso, Tamatavo, Ambositro, Imeriae septentrionalis districtibus, demum in statione Anjzorofady, uberrimos animarum manipulos ubique colligens.

Plurimas contradictiones est passus, pluraque luctamina tum contra Protestantes sustinuit, cum contra idolorum cultores.

Quum vero Europaeorum dominium indigenae excutere continenter

molirentur, hac illae rebelliones exardescebant, quas Galli acriter reprimere conabantur. Anno 1896 gens quae *Menalamba* aut *Fahavalo* nuncupabatur rebellionem commovit. Hi homines non Europaeos tantum expellere, sed et Christianam religionem penitus delere cultumque idololatricum plene restituere satagebant. Incendia vastationes ruinas mortemque Christianis minantur nisi ad idolorum cultum redeant. Neophytae atque Cathecumeni hortationibus patris Berthieu, qui insectationem declinantibus socium se adiunxerat, roborati, non solum rebellibus, sed etiam militum, eorumque ducis praesertim, infami libidini totis viribus, heroice obsistunt.

Die 7 Iunii Christiani validi sequi coguntur milites, senibus corporeque invalidis suo casui permissis, quibuscum p. Berthieu caritatis et humanitatis causa pedes incedebat. Hi a militibus derelicti in Vicum Ambohibemasoandro, se recipiunt. P. Berthieu, humaniter a gubernatore hospitio excipitur, at sequenti die a rebellibus Menalamba, oppidum invadentibus, captus et caesus ad sanguinem, ad oppidum usque Ambiatibecru déliter rapiatur, contumeliis afficitur, exprobraturque quod divortium damnaret, preces duceret ut populum deciperet, iramque idolorum contra eundem populum lacesseret, qui idcirco, sua libertate privatus, sub externo dominio ingemiscit.

Nocte properante, extra oppidi septa, missilibus ictibus Servum Dei orantem occidunt, eiusque corpus in Mañanara flumen proiciunt;

Quod ipse 'martyrio coronatus occubuerit, illius regionis christiani praedicant; martyrii itaque fama quae statim erupit, post fere quadraginta annos virescit adhuc. Martyrii famae virtutum praeconium adicitur nec signa desunt gratiarum per Servi Dei invocationem obtentorum, quae omnia constant ex actis.

Verum etsi utraque haec fama, martyrii nimirum atque virtutum, apud Christianos vivax erat, variis de causis iuridicae auctoritate ordinaria inquisitiones non nisi anno 1917 inceptae sunt, perfectaeque anno 1935.

Interim plures postulatariae litterae beatissimo Patri porrectae sunt a pia memoriae Cardinali Verdier, tunc Archiepiscopo Parisiensi, a pluribus Episcopis, a Vicariis Apostolicis Madacassiensibus, praecipue vero a R. P. D. Stephano Fourcadier, intra cuius vicariatus fines, servus Dei gloriosam mortem oppetiit, nec non ab aliis Vicariis seu Praefectis Apostolicis, Generalibus Moderatoribus Congregationum Missionis S. Vincentii a Paulo et Spiritus Sancti, religiosarum communitatibus, Seminariis, paroeciis, unionibusque laicalibus. Speciali vero mentione est digna epistola Petri Ramahatra, viri e regio sanguine Principia.